
1 
 

PSYCHOANALYTICKÝ INSTITUT (PI)  

při České psychoanalytické společnosti (řádný člen International 

Psychoanalytical Association – viz též www.ipa.org.uk )  

   

Psychoanalytický institut (picps@psychoanalyza.cz) je organizační 

složkou České psychoanalytické společnosti (ČPS), IČO 00550213; 

www.psychoanalyza.cz  

 

  Kontaktní osoba a garant výcviku: PhDr. Václava Probstová CSc 

 

e-mail: probstova@volny.cz 

 

sídlo PI na adrese: Česká 

psychoanalytická společnost, Řehořova 

10, 130 00 Praha 3  

  

Pro funkční období 2017-2019 byli do výkonných funkcí zvoleni:  

Prezident ČPS: doc.MUDr. Václav Mikota CSc., Šafaříkova 16, 120 00 Praha 2; 

e-mail: vaclav.mikota@tiscali.cz  

 

Ředitelem PI je PhDr. Václava Probstová CSc., Revoluční 19, 110 00 Praha 1;  

e-mail: probstova@volny.cz     

 

Vedoucím Tréninkového výboru PI je PhDr. Petr Junek; 

e-mail: junek@psychoanalyza.cz   

   

PI má dlouhou historii – již předválečnou. První institut začal fungovat v roce 1933. Po 2. 

světové válce byl založen v r. 1946, od r. 1949 fungoval ilegálně, prošel různými proměnami 

a teprve od r. 1990 je znovu legální institucí zřízenou ČPS, která má právní subjektivitu.  

http://www.ipa.org.uk/
mailto:picps@psychoanalyza.cz
http://www.psychoanalyza.cz/
mailto:probstova@volny.cz
mailto:vaclav.mikota@tiscali
mailto:probstova@volny.cz
mailto:junek@psychoanalyza.cz


2 
 

   

   

Tréninkoví a supervizní psychoanalytici jmenovaní Mezinárodní psychoanalytickou 

asociací (IPA):  

Borecký Miroslav, Černý Kamil, Junek Petr, Kocourek Jiří, Kocourková Jana, Mahler Martin, 

Mikota Václav, Probstová Václava, Šebek Michael    

Sbor lektorů PI, kteří zajišťují přenášky a semináře teoretické části výcviku (zahrnuje 

tréninkové anaytiky a řadové členy ČPS)  

Borecký Miroslav, Březina Radan, Březinová Lubica, Černý Kamil, Junek Petr, Kocourek 

Jiří, Kocourková Jana, Mahler Martin, Mikota Václav, Šebek Michael, Pěč Ondřej, Probstová 

Václava, Růžičková Ivana, Singer Vladimír, Titl Slavoj, Šikl Jan, Vrba Luděk.  

   

Charakteristika vzdělávání:  

Výcvik v psychoanalýze podle pravidel IPA zahrnuje osobní analýzu (nejméně 600 hodin 

s frekvencí 4 hodiny v týdnu v různé dny), čtyřleté prezenční teoretické vzdělávání (celkem 

256 hodin) klinické technické semináře (cca 10 za rok), supervize dvou případů (u každého 

případu nejméně 75 supervizí s frekvencí 1krát týdně). Vedle toho se kandidáti zúčastňují 

freudovského semináře několikrát za rok, a také vědeckých schůzí České psychoanalytické 

společnosti.  

Vzdělávací pravidla a organizaci výcviku a vzdělání obsahuje přiložený organizační řád PI.  

   

Charakteristika supervizí:  

Kandidát je povinen prezentovat dva případy u dvou tréninkových analytiků PI ČPS, z nichž 

ani jeden nesmí být současným nebo bývalým osobním analytikem kandidáta. U každého 

případu se počítá se supervizí do cca  300 sezení; celkem je třeba absolvovat minimálně 75 

supervizních hodin u jednoho případu při pravidelné frekvenci 1 krát týdně, přičemž se 

supervize koná i v případě krátkodobého (cca 2 týdny) přerušení supervidované analýzy. 

Většina kandidátů absolvuje až 100 i více supervizních hodin s jedním pacientem. 

Supervidovaný pacient musí docházet ke kandidátovi 4 krát týdně na jedno sezení.  

Supervizor informuje tréninkový výbor 2 krát ročně o práci kandidátů s analyzandy.  

Supervizemi procházejí momentálně (březen 2016) 4 kandidáti u dr. Černého, 2 kandidáti u 

dr. Mikoty, 2 kandidáti u dr. Boreckého, po 1 kandidátovi u drs. Kocourkové, Šebka a Junka.  

   



3 
 

Osvědčení  

PI vydává osvědčení o ukončeném výcviku. Toto osvědčení má mezinárodní platnost v oblasti 

působnosti Mezinárodní psychoanalytické asociace (www.ipa.org.uk).  

   

Počet kandidátů  

V současné době je v různých stádiích výcviku 19 kandidátů.  

   

Počet vycvičených psychoanalytiků  

Za dobu existence PI (uplynulých asi 50 let) ukončilo výcvik několik desítek profesionálů. 

V současné době má Česká psychoanalytická společnost 34 psychoanalytiků, kteří jsou 

uznanými členy IPA a ČPS a jejich výcvik je považován za ukončený (1 analytik působí 

v Bratislavě, a 1 v Moskvě). Seznam řádných a čestných členů ČPS je průběžně doplňován na 

webové stránce ČPS: www.psychoanalyza.cz  

   

PI ČPS disponuje také výukovým a zkušenostním programem pro budoucí tréninkové a 

supervizní psychoanalytiky. Program je čtyřletý, je veden seminární formou (10 seminářů 

ročně) a je uveden v příloze č. 6.  

   

   

Za PI ČPS 27. 8. 2012                                 PhDr. Michael Šebek, CSc., ředitel  (v období 2011-13)   

                 24. 3. 2016                                 PhDr. Petr Junek, ředitel  (v období 2014-16) 

                                                                                                                   

   

Psychoanalytický institut při České psychoanalytické společnosti  

   

Vymezení pravomocí a organizace PI (plné znění je dostupné na www.psychoanalyza.cz)  

   

1/ Psychoanalytický institut (dále jen PI) je zřízen Českou psychoanalytickou společností 

http://www.ipa/
http://www.psychoanalyza/
http://www.psychoanalyza/


4 
 

(dále jen ČPS)                     

2/ PI organizuje a vykonává výcvik a výuku psychoanalýzy s cílem připravit své kandidáty 

pro výkon psychoanalytické praxe. V České republice je PI jediným institutem, který 

připravuje budoucí psychoanalytiky podle standardů výcviku stanovených Mezinárodní 

psychoanalytickou asociací (IPA).  

3/ PI je tvořen tréninkovými psychoanalytiky, kteří jsou jmenováni a schvalováni IPA a to po 

dobu trvání tzv. Provizorní společnosti (The Provisional Society). Tréninkoví psychoanalytici 

se sdružují do tréninkového výboru PI.  

4/ V čele PI je ředitel PI a vedoucí tréninkového výboru. Ředitel PI musí být tréninkovým 

analytikem a je navrhován a volen řádnými členy ČPS a to nejdéle na tři volební období po 

sobě. Vedoucí tréninkového výboru je vždy tréninkovým analytikem PI a je navrhován a 

volen členy tréninkového výboru na počet volebních období, které vyhovuje práci a 

organizaci tréninkového výboru. Je volen členy tréninkového výboru a rozhoduje prostá 

většina hlasů. Řádní členové ČPS mohou vznést námitky proti volbě vedoucího tréninkového 

výboru (dále jen TV), pokud existují doložené etické důvody pro jeho nezvolení. Poté 

tréninkový výbor může znovu zvážit svoji volbu, ale konečná volba je v jeho pravomoci.  

5/ Ředitel PI a TV se účastní schůzí Rady ČPS a spolurozhodují spolu s dalšími volenými 

funkcionáři, kteří řídí a spravují chod ČPS v souladu se stanovami.  

6/ Funkce ředitele PI:  

je zodpovědný PI a ČPS za chod školy  

vede seznam kandidátů účastnících se výuky  

informuje o programu výuky  

navrhuje tréninkovému výboru obsah výuky a personální zajištění lektory pro příslušný školní 

rok, a to 3 měsíce před zahájením školního roku (červen)  

spolupracuje se zástupci kandidátů, přijímá jejich návrhy a stížnosti týkající se výuky  

organizuje zkoušky z teoretické výuky  

sleduje účast kandidátů na seminářích a přednáškách a shromažďuje údaje o kvalitě práce 

kandidátů na seminářích  

7/ Funkce vedoucího TV:  

svolává TV 4krát do roka nebo častěji dle potřeby  

řídí schůze TV podle programu  

přijímá přihlášky kandidátů k závěrečnému kolokviu a informuje o podmínkách a 



5 
 

požadavcích na závěrečné kolokvium  

spolupracuje s tajemníkem ČSP při stanovení termínu obhajoby závěrečné práce kandidáta  

vede agendu nově přijímaných kandidátů a kandidátů žádajících o supervizní případ  

zastupuje tréninkový výbor navenek a v Radě ˇPS  

8/ Organizace TV PI:  

TV je tvořen tréninkovými analytiky ČPS a PI. Vedoucí TV PI zastupuje PI navenek 

v otázkách a úkolech, které vyplývají z jeho funkce.  

9/ Škola PI:  

Škola je řízena ředitelem PI. Lektory jsou především tréninkoví analytici ČPS. Vedle toho 

může ředitel PI navrhnout TV účast dalších lektorů z řad řádných členů ČPS. Všichni lektoři 

jsou povinni předložit řediteli PI a vedoucímu TV osnovu výuky daného předmětu a seznam 

doporučené literatury, a to před zahájením školního roku. TV schvaluje program výuky a 

personální zajištění předložené ředitelem školy.  

10/ Systém výchovy kandidátů:  

Kandidát v průběhu své analýzy může požádat TV o souhlas k psychoanalytické práci pod 

supervizí. TV k tomuto účelu zřizuje funkce dvou tréninkových analytiků, kteří provedou 

s kandidátem nezávisle na sobě pohovor, na jehož základě doporučí TV schválení nebo 

neschválení, nesouhlas mezi nimi řeší další nezávislé hodnocení jiného tréninkového 

analytika.  

   

Přijetí kandidáta do řad psychoanalytiků, ukončení výcviku:  

A/ ukončená osobní analýza  

B/ úspěšně ukončené supervize  

C/ ukončená teoretická výuka závěrečnou zkouškou  

D/ absolvování závěrečného kolokvia: kandidát prezentuje případ léčený psychoanalýzou – 

během prezentace je třeba, aby byli přítomni nejméně 3 členové TV (osobní analytik se 

nepočítá) – závěrečnou práci hodnotí všichni členové TV  

E/ TV hodnotí kandidáta komplexně, zda splňuje formální požadavky tréninku a je schopen 

odborně a eticky pracovat samostatně jako psychoanalytik a nazývat se psychoanalytikem.  

F/ TV podává návrh ČPS na přijetí za člena ČPS, pokud o to kandidát požádá; uvede stručně 

životopis kandidáta a průběh jeho výcviku a své stanovisko k přijetí  



6 
 

   

Představitelé akreditovaného programu se zavazují, že na žádost zástupců příslušných 

výborů (psychoterapeutického, asociace klinických psychologů, psychiatrického) a IPVZ 

projednají případné etické otázky a problémy personálního nebo odborného charakteru 

a přijmou vhodná opatření, která z projednání vyplynou.  

   

Představitelé akreditovaného programu považují za závazný etický kodex ČPS ČLS 

JEP.  

   

PI při ČPS souhlasí s publikací programu na www.psychoterapeuti.cz a dává souhlas 

s publikací své žádosti na www.psychoteraputi.cz.  

    

PhDr. Michael Šebek, CSc  

Ředitel Psychoanalytického institutu při České psychoanalytické společnosti  

27. 8. 2012                                 

   

Příloha č. 1  

   

Finanční náklady na vzdělání a výcvik v psychoanalýze - odhad  

   

Vzdělání má tripartitní charakter, přičemž jednotlivé části vzdělávání na sebe navazují podle 

pravidel výcviku:  

   

1/Osobní psychoanalýza – minimálně 600 hodin při 400,-Kč za jednu seanci = 240000,-Kč  

2/Výuka – semináře teorie a klinické psychoanalýzy – 4 škol. roky – asi 20000,-Kč  

3/Supervize – celkem 150 supervizních hodin po 400,-Kč = 60000,-Kč  

   

http://www.psychoterapeuti.cz/


7 
 

                                                                        Celkem ……………. 320000,-Kč  

   

   

Celkový náklad odpovídá současným průměrným nákladům a má jen orientační povahu. 

Pokud např. osobní analýza trvá déle než 600 hodin, náklady jsou samozřejmě vyšší. Rovněž 

náklady na výuku variují podle velikosti skupiny v jedné třídě. Ve větší skupině náklady 

klesají a v menší zase stoupají. Cena za jednu seanci má fixní charakter, ale je to cena 

dohodnutá mezi kandidátem a psychoanalytikem, přičemž se vychází z částky, kterou za 

psychoterapeutickou seanci přibližně platí zdravotní pojišťovny.  

   

     

 

Příloha č. 2  

   

Nárys výukového programu PI při ČPS  

   

Výuka kandidátů je rozdělena do čtyř let. Každý výukový rok má 32 dvouhodinových 

výukových lekcí, celkem tedy jde o 256 výukových hodin.  

  

  1. ročník 

 

  FREUDOVA PSYCHOANALÝZA 

 

 

  1. Úvod (ředitel Psychoanalytického institutu ČPS) 

      Historie české psychoanalýzy     

   

   2. Počátky psychoanalýzy – afekt – trauma model   

   3. Seminář  

 



8 
 

  4. Sny a práce se sny. Chybné úkony  

  5. Seminář  

 

  6. Freudovo pojetí narcismu a ego-ideál  (1914)  

  7. Freud – příspěvky k metapsychologii (1915-1917)   

 

  8. Topografický model – souhrnné pojetí, pudy  

  9. Seminář  

 

10. Oidipský komplex  

11. Seminář  

 

12. Melancholie a internalizace objektu (F. 1917) 

13. Seminář   

 

14. Já a ono ve strukturálním modelu (F. 1923) 

15. Seminář   

 

16. Nadjá  

17. Seminář 

      

18. Obranné mechanismy v průřezu Freudovy teorie 

19. Zabrždění, příznaky a úzkost (F. 1926) 

 

20. Freud a Jung 

21. Sexuální teorie – Freudovo pojetí maskulinity a femininity  (F. 1919, 1920) 

22. Hysterie 

23. Seminář 

 

24. Obsedantní neuróza 



9 
 

25. Seminář 

 

26. Úzkostná neuróza a fobie  

27. Seminář   

 

28. Pojetí charakterových neuróz   

29. Fetišismus (F. 1925, 1927, 1938/40) 

 

30. Seminář k fetišismu a charakterovým neurózám 

31. „Nespokojenost v kultuře“ a poslední Freudovy práce (F. 1937) 

 

32. Analýza konečná, nekonečná   

 

 

Základní doporučené texty ke studiu: 

 

Freud S.: Sebrané spisy 1-17;  Psychoanalytické nakladatelství  Jiří Kocourek - Praha, 1997-

2007  

 

Quinodoz  J-M: Reading Freud; Routledge, Oxford, 2004 

 

 

 

*   *   * 

 

2. ročník  

OSOBNOSTI A ŠKOLY PSYCHOANALÝZY  

  1. Ferenczi   

  2. Anzieu, Bleger, Tustinová  

 



10 
 

  3. Abraham  

  4. Abraham seminář   

 

  5. Fenichel  

  6. Fenichel seminář  

   

  7. Kleinová I 

  8. Kleinová II 

 

  9. Bion I 

10. Bion II 

 

11. Kleinová seminář   

12. Bion seminář 

   

13.Winnicott  

14.Winnicott seminář            

 

15. Bowlby  

16. Fairbarn   

        

17. Kohut 

18. Kohut seminář  

 

19. Eriksson  

20. Česká psychoanalýza: Haas  

 

21. Ego psychologie   

22. Ego psychologie – seminář   

 



11 
 

23. Francouzská PSA I (historie, zákl.znaky)   

24. Francouzská PA II: Lacan, Green   

 

25. Vztahová psychoanalýza   

26. Seminář  ke vztahové analýze  

 

27. Současna britská psychoanalýza I.: ´postkleiniáni´   

28. Současna britská psychoanalýza II: ´současní nezávislí´   

 

29. Česká psychoanalýza: Dosužkov    

30. Česká psychoanalýza: Kučera   

 

31. Neuropsychoanalýza  

32. Seminář k neuropsychoanalýze 

 

*   *   * 

 

3. ročník 

PSYCHOANALYTICKÁ TECHNIKA  

 

  1. Výběr pacientů do psychoanalýzy – historie a současnost   

  2. PSA interview, diagnostika, „třetí strana“, rozhodování 

 

  3. Kontrakt mezi psychoanalytikem a pacientem, uspořádání  

  4. Seminář ke kontraktu, interview, atd. 

 

  5.  Funkce pravidel (neutralita, abstinence)   

  6.  Seminář  

 



12 
 

  7.  Empatie (Bolognini)   

  8.  Psychoanalytický dialog, rovnoměrně rozložená pozornost 

 

  9.  Volné nápady a naslouchání  

10. Naslouchání naslouchání  

 

11. Přenos-historie pojmu-přenosová neuróza   

12. Různé formy přenosu, starší a novější pohledy 

 

13. Odpor-historie  

14. Odporové fenomény  

 

15. Přenos a odpor  

16. Agování a negativní terapeutická reakce  

 

17. Protipřenos  

18. Seminář k protipřenosu   

 

19. Vzpomínání, učení, regrese  

20. Vhled a propracování  

 

21. Konstrukce   

22. Teorie pole a interpretace  

 

23. Interpretace a interpretativní pozice  

24. Intersubjektivita a interpretace  

 

25. Seminář k interpretaci, kurativní proces  

26. Stádia PSA procesu. terminace   

 



13 
 

27. Transformace, psychická změna  

28. Seminář k transformaci  

 

29. Technika klasické psychoanalýzy  

30. Technika kleiniánské psychoanalýzy  

 

31. Technika postkleiniánské psychoanalýzy I.  

32. Technika postkleiniánské psychoanalýzy II.  

 

 

*   *   * 

 

 

  4. ročník 

 

  SPECIÁLNÍ OTÁZKY LÉČEBNÉHO PROCESU 

 

  1. Neprůchodnost a reversibilní perspektiva 

  2. Seminář  

 

  3. Analytikovo sebeodhalení 

  4. Seminář  

 

  5. Regrese jako kurativní proces  

  6. Seminář  

 

  7. Erotický a erotizovaný přenos  

  8. Seminář  

 

  9. Separační úzkost a PA proces 

10. Seminář   



14 
 

 

11. Narcismus psychoanalytika  

12. Seminář  

 

13. Symbolizace, symbolický proces  

14. Seminář  

 

15. Délka PA a otázka frekvence sessí v psychoanalýze 

16. Seminář   

 

17. Pacientovo mlčení  

18. Seminář  

 

19. Konečná a nekonečná psychoanalýza  

20. Seminář  

 

21. Přechod z psychoterapie na psychoanalýzu  

22. Seminář   

 

23. Přechod z psychoanalýzy na psychoterapii  

24. Seminář 

 

25. Předčasně ukončené psychoanalýzy (neúspěšné případy) 

26. Medikace a psychoanalýza   

 

27. Kandidát v supervizi, vztah mezi supervizorem a kandidátem  

28. Přenos a protipřenos v supervizní situaci, přenosová triangulace   

 

29. Etické otázky psychoanalytické léčby, nonreporting systém   

30. Výzkum v psychoanaýze I   



15 
 

 

31. Výzkum v psychoanalýze II   

32. Kandidátské téma   

 

*   *   * 

 

 

Semináře jsou vždy k tématů, který je uveden výše. Zahrnují diskusi doporučené literatury a 

kazustické zlomky, klinické ilustrace.Kazustické semináře: případy, ukázky sesí přinese podle 

dohody s kandidáty buď jeden z kandidátů nebo lektor. Posledně jmenovaný/á též s předstihem 

informuje studenty o textech, které je nutno nastudovat na jeho/její přednášku či seminář, příp. 

materiály s předstihem zašle.  

   

  Literatura:  

(Tučně vyznačena tzv. povinná literatura) 

Abraham K.: Selected papers on psychoanalysis; Karnac Books, London, 1988  

 

Bion W.R: Learning from Experience; Tavistock, London, 1962 

 

Blanckovi: Ego-psychologie: teorie a praxe; Psychoanalytické nakladatelství  Jiří Kocourek-

Praha, 1992  

         

Caldwell L., Joyce A.: Reading Winncott; Routledge, Oxford, 2011 

 

Casement: On learning from the patient; Routledge, London, 1985  

          Further learning from the patient, Routledge, London, 1990  

          Hledání a objevování: Jak se učit v psychoanalýze od pacienta; Nakladatelství Lidové 

noviny,    

          Praha, 1999 

 

Erikson E.H.: Mladý muž Luther; Psychoanalytické nakladatelství  Jiří Kocourek – Praha, 

1996  

 

Erikson E.H.: Dětství a společnost. Argo, Praha, 2002 

 

Etchegoyen H.: The Fundamentals of Psychoanalytic Technique, Karnac Books, 

London, 1998  

 

Fairbairn R: Psychoanalytic Studies of the Personality; Routledge, London, 1994  

 

Fenichel O.: Problems of Psychoanalytic Technique; Karnac Books, London, 1994  

 



16 
 

Ferenczi  S.: The Selected Papers; Basic Books, N.Y. , 1950  

 

Ferenczi S.: Klinický deník;  Portál, Praha, 2014 

 

Fonagy P., Target M.: Psychoanalytické teorie; Portál, Praha, 2005  

 

Freud S.: Sebrané spisy 1-17;  Psychoanalytické nakladatelství  Jiří Kocourek - Praha, 

1997-2007  

 

Freud S.: The standard Edition of the Complete Works, 24 Vols, Karnac Books, 

London,        

          1951-1974  

 

Hinshelwood R.D.: A dictionary of Kleinian thought; Free Asssoc. Books, London, 1991  

 

Chasseguet-Smirgel J.: Kreativita a perverze; Portál, Praha, 2001   

 

Kernberg O.: Normální a patologická láska; Portál, Praha, 1999  

 

Klein M.: Envy and Gratitude and Other Works;Karnac Books, London, 1998  

          Love, Guilt and Reparation and Other Works; Karnac Books, London, 1998  

          Závist a vděčnost a další práce z let 1946 až 1963; Triton, Praha, 2006 

 

Kohut H.: Obnova Self; Psychoanalytické nakladatelství  Jiří Kocourek – Praha, 1991  

 

Lanyadová M., Horneová A., Ed.: Psychoterapie dětí a dospívajících – psychoanalytický        

          přístup. Triton, Praha, 2005 

 

Laplanche J., Pontalis J-B: Psychoanalytický slovník; Veda, SAV, Bratislava, 1996  

 

Loewald H.W.: The Waning of the Oidipus Complex.  J. Amer. Psychoanal. Assn., 27:751-

775, 1979. 

 

Mahler M.: The Psychological Birth of the Human Infant. Karnac Books, 1991  

 

Mahlerová M., Pine F., Bergmanová A.:  Psychologický zrod dítěte; Triton, Praha, 2006 

 

 

McDougall J.: Theatres of the body; W.W.Norton, N.Y., 1989  

          Theatres of the mind; Free Assoc. Books, London, 1986  

 

Mitchell S.A.: Ovlivňování a autonomie v psychoanalýze; Triton, Praha, 2002 

 

Quinodoz  J-M: Reading Freud; Routledge, Oxford, 2004 

 

Rayner: The Independent mind in British psychoanalysis; Free Assoc. Press, London, 1991  

 

Rosenfeld H.: Impasse and Interpretation; Routledge, London, 1987  

 

Rycroft: Kritický slovník psychoanalýzy; Psychoanalytické nakladatelství  Jiří Kocourek - 



17 
 

Praha, 1993  

 

Sandler J. et al.: The patient and the analyst; Karnac Books, London, 1992  

 

Spilius, E.B., Milton, J., Garvey P., Couve C., Steiner D.: The New Dictionary of Kleinian 

Though;  

          Routledge, Hove, 2011 

 

Thomä H., Kächele H.: Psychoanalytická praxe. 1. teorie; MACH, Hradec Králové, 

1993 

 

Winnicott D.: Lidská přirozenost; Psychoanalytické nakladatelství  Jiří Kocourek – Praha, 

1998  
   
 

 

PI při ČPS souhlasí s publikací programu na www.psychoterapeuti.cz   

Ke dni 24. 3. 2016       PhDr. Petr Junek 

 

   

  Příloha č. 3  

   

Přehled nejdůležitějších výzkumných projektů, které ověřovaly 

účinnost psychoanalýzy  

   

The Berkeley Psychotherapy Research Project (E.E. Jones)  

•    ¥      Terapeutická akce: interpretace a interakce se vzájemně doplňují.  

•    ¥      Význam interpretace interakčních vzorců je centrální pro psychickou změnu  

•    ¥      Citová angažovanost terapeuta podporuje pacientovo zlepšení  

•    ¥      Interakční vzorce – opakující se sekvence formální i obsahové mezi pacientem a 

terapeutem (např. „hra na blbce“)  

Core Conflictual Relationship Theme (CCRT – Luborsky 1976)  



18 
 

- skládá se z následujících relativně snadno určitelných komponent:  

•    ¥      Přání  

•    ¥      Reakce Já/Nadjá  

•    ¥      Reakce ostatních  

Control Mastery Theory (Weiss, Sampson, 1986, 1993)  

•    ¥      Nevědomý terapeutický plán pacienta  

•    ¥      Systém nevědomých patogenních přesvědčení (v přenosu)  

•    ¥      Pacientovy akce na zkoušku nepotvrzující patogenní přesvědčení (Terapeut buď 

prochází nebo neprochází „testem“ pacienta)  

•    ¥      Interpretace osvětlující patogenní přesvědčení vedou k vhledu a větší svobodě pacienta 

(snížení úzkosti) volně asociovat  

•    ¥      A přinášet další materiál z paměti, který dále lze interpretovat  

•    ¥      Tím pacient získává kontrolu nad svými původními patogenními přesvědčeními  

Configurational analysis and role-relationship models (CARR) (Mardi 

Horowitz od r.1987)  

•    ¥      Schémata jsou významové struktury, které ovlivňují myšlení, plánování a chování k 

druhým. Schémata jsou nevědomá a součástí předvědomí, organizují proces kontroly 

emocí, pomáhají formovat vědomé prožívání, jejich deriváty tvoří systémy 

(vědomých) přesvědčení (beliefs). Jsou to také schémata vztahu Já – Druzí. Sekvence 

činností jsou řízeny schématy. Jsou to také formy vědění, percepce a procesování 

informace.  

•    ¥      PA zde má vztah ke kognitivní psychologii a procesování informací – je to most k 

ostatním vědám.  

Multiple Code theory (MCT)(Bucci, W.) (1995 – 2000)  

•    ¥      Teorie založená na teorii mnohonásobného kódování a referenčním procesu, který 

popisuje interakci biologických, emočních a kognitivních systémů  

•    ¥      Všechny informace, včetně emočních, jsou reprezentovány a prováděny ve třech 

hlavních formách (systémech): subsymbolic nonverbal processing, které dominuje 

somatické a sensorické oblasti, dále symbolický nonverbální systém – (představy, 

fantazie), symbolický – verbální systém jazyka  



19 
 

•    ¥      Tyto tři systémy jsou spojeny REFERENČNÍM PROCESEM.  

•    ¥      PA léčba se soustřeďuje na emoční schémata – jsou tvořena komponentami všech 

tří systémů. Cílem léčby je integrace těchto třech systémů, které byly disociovány  

© Michael Šebek, 2004 

 

Důležitý odkaz na práce přeložené do češtiny:  

Sandel, R. a spol. : Rozdíly v dlouhodobých výsledcích u pacientů v 

psychoanalýze a dlouhodobé psychoterapii, Revue psychoanalytická 

psychoterapie, 2002, roč. III, číslo 2, sr. 5 - 23  

Fonagy, P., Target,M.: Psychoanalytické teorie, Portál, Praha, 2005  

   

   

Příloha č. 4  

   

Smlouva mezi PI při ČPS a frekventantem výcviku  

   

Výbor České psychoterapeutické společnosti rozhodnul v dubnu 2012, že pro období od 2013 

je třeba, aby výcvikové instituty uzavřely s frekventantem výcviku smlouvu.  

 Tréninkový výbor PI ČPS se domnívá, že následující úprava vztahu mezi PI při ČPS a 

frekventantem je plně dostačující.  

ČPS jako poskytovatel mimouniverzitního studia psychoanalýzy prostřednictvím svého 

Psychoanalytického institutu  prezentuje veřejně pravidla výcviku na internetových stránkách 

ČPS (www.psychoanalyza.cz) v podobě záložky Psychoanalytický institut.  

Frekventant výcviku ve fázi uchazeče potvrzuje svým podpisem na přihlášce (viz příloha), že 

pravidla výcviku bere na vědomí.  

Tímto aktem, který předchází posouzení vhodnosti uchazeče, považujeme smlouvu za 

uzavřenou.  

Návrh smlouvy mezi PI ČPS a frekventantem:  



20 
 

Návrh smlouvy:  

Česká psychoanalytická společnost  
IČO 0055021, občanské sdružení ve smyslu zákona č 83/1990 Sb.  
prostřednictvím svého PSYCHOANALYTICKÉHO INSTITUTU (PI)  
Řehořova 10  
130 00 Praha 3  

 

Přihláška do výcviku v psychoanalýze a smluvní ujednání  

Adresa trvalého bydliště (ulice, místo, PSČ):  

Telefon, e-mail:  

Adresa pro korespondenci  
(jen je-li odlišná od trvalého  
bydliště)  
 
VŠ kvalifikace:  
(univerzita, fakulta, obor,  
rok ukončení studia)  

 
Zaměstnání (zaměstnavatel,  
pracovní zařazení):  
 
Postgraduální vzdělání,  
atestace, doktorandské studium, popř. další  
dosažené vzdělání, absolvované kurzy apod.: rigorózní zkouška, FFUK, psychologie, 2011; od 2011 
zařazení do předatestační přípravy v klinické psychologii, od 2012 postgraduální studium FFUK, 
psychologie. 

 Přihlašuji se do výcvikového programu PI při ČPS a beru na vědomí Pravidla výcviku v psychoanalýze, 

zejména skutečnost, že o přijetí nebo nepřijetí do výcviku rozhoduje tréninkový výbor PI, a že 

podáním přihlášky mně jako uchazeči/uchazečce o výcvik  v psychoanalýze nevzniká žádný právní 

nárok vůči ČPS a že mohu být odmítnut/a bez udání důvodů. Pravidla výcviku jsou součástí 

Organizačního řádu PI, který je dostupný na www.psychoanalyza.cz.  

Souhlasím/ nesouhlasím s uložením osobních údajů v databázi ČPS. ČPS se zavazuje chránit osobní 

údaje uchazeče/uchazečky v souladu s Etickým kodexem ČPS, který je přístupný na 

www.psychoanalyza.cz.   

V případě přijetí uchazeče/uchazečky do výcviku v psychoanalýze PI při ČPS garantuje výcvik podle 

pravidel Mezinárodní psychoanalytické asociace (International Psychoanalytical Association), jejímž 

řádným členem ČPS je, a která odsouhlasila pravidla výcviku PI při  ČPS.   

V případě úspěšného zakončení výcviku má kandidát/ka výcviku možnost stát se členem/členkou 

České psychoanaltické společnosti, právo používat titul psychoanalytik, možnost provádět klinickou 

psychoanalýzu a psychoanalytickou psychoterapii a možnost získat osvědčení pro provádění 



21 
 

psychoterapie ve zdravotnictví v souladu s podmínkami stanovenými MZd ČR.  

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s Organizačním řádem PI a Etickým kodexem ČPS, a že všechny moje 

případné dotazy týkající se výcviku v psychoanalýze byly zodpovězeny.  

V Praze  dne 1. 12. 2014 

podpis uchazeče                                                                            podpis funkcionáře PI ČPS (IPA)  

Příloha č. 5  

   

Profesionální životopisy výcvikových a supervizních psychoanalytiků  

   

 (1) PhDr. MICHAEL ŠEBEK, CSc., garant výcvikového programu PI ČPS  

Nar. 18. 10. 1946  

Vystudoval FFUK: obor klinická psychologie, promoce 1970, PhDr. 1971.  

V klinické praxi od r. 1970. V letech 1970 – 1977 v psychoanalytickém výcviku v Pražské 

psychoanalytické skupině. Psychoterapeutická praxe prakticky od r. 1970.  

Od r. 1983 tréninkovým a supervizním psychoanalytikem České psychoanalytické společnosti 

(ČPS), která se v r. 1990 stala oficiální registrovanou společností v tehdejším 

Československu. 11 let vedl Psychoanalytický institut při České psychoanalytické společnosti 

(do r. 1999). Vyškolil celou řadu psychoanalytiků, dnes členů ČPS, buď jako osobní analytik 

kandidátů psychoanalýzy nebo jejich supervizor. Momentálně má v osobní analýze dva 

kandidáty a provádí supervizi 4 českým kandidátům. Provádí výcvikovou psychoanalýzu také 

pro zahraniční kandidáty z bývalé Východní Evropy.  

Podílí se na přednáškách a seminářích Psychoanalytického institutu při ČPS prakticky od 

vzniku institutu počátkem 80. let. V posledním roce odučil zhruba 20 hodin seminářů a 

přednášek.  

Klinické a teoretické zkušenosti v psychoanalýze a její výuce sbíral mimo jiné v Sigmund 

Freud Institutu ve Frankfurtu nad Mohanem, v Psychoanalytickém Institutu v Londýně.  

Přednášková činnost v posledních 10 letech v USA, Německu, Polsku, Francii, Holandsku, 

Dánsku, Norsku, Španělsku, Rakousku, Litvě, Lotyšsku a Rusku.  

Publikace: v posledních 10 letech zhruba 2 – 5 publikací  ročně v odborných časopisech doma 

i v zahraničí  (USA, Německo, Rusko, Francie, Holandsko, Dánsko, Švédsko, Francie, 

Polsko, Velká Británie)  



22 
 

Teoretické zaměření: psychoanalytický proces, teorie totalitního objektu a objektní vztahy, 

teorie externí reality, trauma, vývojové teorie  

Člen redakcí a poradních sborů několika časopisů (Revue psychoanalytická psychoterapie, 

Psychoanalytic Inquiry, JAPA, Organisational and Social Dynamics)  

Členem IPA od r. 1989.  

Osvědčení o funkční specializaci (P-8773) v systematické psychoterapii  z r. 1997.  

Momentálně od roku 2012 ve funkci ředitele PI ČPS.  

Od roku 1992 vede nestátní zdravotnické zařízení "Psychoterapeutická a psychoanalytická 

praxe"  

IČZ 01013000, Praha 1, Školská 28  

V Praze dne 22. 8.2012  

PhDr. Michael Šebek, CSc., tel 603496278, michael.sebek@seznam.cz  

 

 

*  *  * 

 

(2) MUDr Miroslav Borecký  

Nar. 12. 3. 1940 

soukromá psychiatrická ordinace Praha 8, Nekvasilova 2  

tel. 777 884 997  

e-mail: borecky@volny.cz 

 

Všeobecvné vzdělání  

Fakulta všeobecného lékařství KU, promoce 1963  

I. atestace z psychiatrie 1968  

II. atestace z psychiatrie 1972  

mailto:michael.sebek@seznam.cz
mailto:borecky@volny.cz


23 
 

Funkční specializace v systematické psychoterapii 1998 

   

Pychoanalytický výcvik:  

osobní psychoanalýza MUDr T.Dosužkov 1972 - 1979  

supervise MUDr O.Kučera, MUDr T. Dosužkov  

řada ukončených léčebných psychoanalýz v rozsahu 200 - 800 hodin  

5 ukončených treningových analýz v rozsahu přes 600 hodin  

řada supervizí cvičných případů s kandídáty Psychoanalytického institutu vždy v rozsahu 

minimánlě 300 supervidovaných hodin ve frekvenci supervizí 1 x týdně  

   

Členství v odborných společnostech:  

člen ČPS ČLS JEP  

člen Psychiatrické společnosti JEP  

přímý člen České psychoanalytické společnosti (IPA)  

člen a treninkový analytik Pražského psychoanalytického institutu  

tč. předseda tréninkového výboru České psychoanalytické společnosti  

   

Zahraniční publikace:  

Trauer als Massenerscheinung, Sigmund Freud House Bulletin vol 14/S Sondernummer 1990  

Ein Fall von Anorexia nervosa, Zeitschrift für psychoanalytische Theorie und Praxis 

VII,1992,1:45-67  

Die Befürchtungn eines tschechischen Psychoanalytikers in der posttotalitären Gesellschaft, 

Zeitschr. f. psychoanal. Theorie und Praxis, Sonderheft 1992:45-51  

Konkurenz und Identität unter sich veränderten sozialpsychologischen Bedingungen der 

Tschech. Rep., Zeitschfr. f. psychoanal. Theorie u. Praxis  VI,1996, 4: 401-409  

Praha, 19.6. 2012                                                   MUDr. Miroslav Borecký 

 



24 
 

  

*  *  * 

 

 

(4) ČERNÝ Kamil,  MUDr.  

DATUM  NAROZENÍ :   26.1.1949  

NÁRODNOST :  česká  

VZDĚLÁNÍ :   1955 - 1964 základní škola , Praha  

                         1964 - 1967 SVVŠ , maturita  

                         1967 – 1973 Fakulta všeobecného lékařství UK Praha  

                         1974 – 1997 Institut doškolování lékařů a farmaceutů Praha  

                         1980 – 1985 Psychoanalytický institut ČPS Praha  

KVALIFIKACE :  maturitní zkouška 1967  

                               lékař 1973  

                               1.atestace z psychiatrie 1978  

                               nástavbová atestace z pedopsychiatrie 1981  

                               individuální a skupinová psychoterapie 1980,1983,1986  

                               psychoanalýza 1985  

                               funkční specializace v systematické psychoterapii 1997  

                               tréninkový psychoanalytik 1998  

RODINNÝ STAV :  ženatý , dvě  dospělé děti  

ZAMĚSTNÁNÍ : 1973 – 1974 vojenská služba - lékař  

                             1974 – 1975 Psychiatrická léčebna Horní Beřkovice - sekundární lékař  

                             1975 – 1997 Dětská psychiatrická léčebna Dolní Počernice - sekundární      



25 
 

                             lékař a  primář       

                             1978 – 1985 protialkoholní ambulance - samostatně pracující lékař  

                             1985 /1994/ -  trvá - privátní praxe - psychoterapeut a psychoanalytik  

   

ODBORNÁ ČINNOST : 1985 – 1995  celkem 30 seminářů a přednášek na  téma psycho-  

                                          terapie , rodinná terapie a problémy hospitalizace dětí pro domácí  

                                          odbornou veřejnost a  9 sdělení v zahraničí z oblasti skupinové  

                                          psychoterapie s dětmi   

                                          2000 -  trvá - lektor Psychoanalytického institutu České psycho-  

                                          analytické společnosti /člen IPA/.       

   

  V Praze, dne 10.7. 2012        MUDr.Kamil ČERNÝ  v.r.                                                           

  

 

*  *  * 

 

 

(5) doc. PhDr. Jiří Kocourek, PhD  

Vzdělání  

1971 –absolvování jednooborové psychologie na Filosofické fakultě v Brně  

             výcviková psychoanalýza u dr.Kučery a supervize u dr.Dosužkova 

            výcvik ve skupinové psychoterapii  

            atestace z klinické psychologie; funkční pecializace v system. psychoterapii (1997)  

            funkční specializace  v psychoterapii  

            obhájení  a získání titulu PhDr.  



26 
 

            Obhájení  a získání titulu doc.  

            Obhájení a získání titulu PhD.  

            

Praxe   

1971 – 74 – praxe  klinického psychologa v psychiatrické ambulanci v Třebíči a PL Jihlava  

1974 – 75 – klinický psycholog v PL Bohnice  

1975 – 89 – klinický psycholog v psychiatrické ambulanci Praha 6  

1990- do nynějška privátní praxe psychoanalytika v Praze 6 a skupinového výcvikového a 

terapeutického analytika na Psychoanalytické klinice v Opočně  

Přednášková činnost na FF Masarykovy university v Brně, na sociálně – zdravotní fakultě 

v Českých Budějovicích, v Psychoanalytickém institutu, v Institutu aplikované psychoanalýzy  

 Vedení terapeutických analýz, výcvikových analýz, individuálních u skupinových supervizí, 

vedení výcvikových a terapeutických skupin  

   

Odborné aktivity  

Řada odborných článků a přednášek o psychoanalýze v různých periodikách. Monografie: 

Fenomén snu /1973/ ,Horizonty psychoanalýzy /1992/, Supervize v psychoterapii a 

v psychoanalýze /1997/  

             

  

*  *  * 

 

  

(6)  Jana Kocourková, Doc., PhDr.  

Datum narození : 11.7.1948  

Bydliště : Praha 7, Nad Královskou oborou, 170 00  



27 
 

Pracoviště : UK 2. lékařská fakulta  

                    V úvalu 84, Praha 5, 150 00  

E-mail : Jana.Kocourkova@lfmotol.cuni.cz  

Telefon : 603431701  

   

Vzdělání:  

1971 ukončení studia jednooborové psychologie FF UJEP Brno  

1982 doktorát na FF UK Praha  

1984 zkouška ze speciální přípravy v klinické psychologii ILF Praha  

1985 ukončení výcviku v psychoterapii a psychoanalýze  

1996 habilitace pro lékařkou psychologii na 2. LF UK Praha  

1997 osvědčení o funkční specializaci v systematické psychoterapii IPVZ  

1999 dosažení pozice tréningového psychoanalytika dle požadavků IPA  

   

Odborná praxe:  

1976-         klinický psycholog DPK FN Motol Praha  

1996-2010 subkatedra psychoterapie IPVZ  

1992-         pedagog 2. LF UK Praha  

   

Aktuální členství v odborných společnostech:  

Česká psychoterapeutická společnost ČLS JEP   

Česká společnost pro psychoanalytickou psychoterapii  

Česká psychoanalytická společnost  

International Psychoanalytic Association  

 

mailto:Jana.Kocourkova@lfmotol.cuni.cz


28 
 

Vědecká a publikační činnost:  

Publikace v českých i mezinárodních časopisech, v monografiích a učebnicích. Prezentace 

přednášek na domácích a  mezinárodních konferencích.  

Tematické zaměření: psychoterapie, psychoanalýza, poruchy příjmu potravy, suicidální 

chování v adolescenci, sexuální zneužívání.  

Výuka a výcvik v ČPS: přednášky, tréninkové analýzy, supervize.   

Výuka a supervize v certifikovaném kurzu Specializace v systematické psychoterapii.  

   

V Praze dne 1. 6. 2012                                                Doc. PhDr. Jana Kocourková  

  

 

*  *  * 

 

 (7) Václav Mikota, doc., MUDr., CSc.  

Narozen 4. 12.1944 v Praze  

Národnost: česká  

Vzdělání: 1951 – 1959 základní škola  

                 1959 – 1962 SVVŠ  

                 1963 – 1970 Fakulta všeobecného lékařství UK v Praze  

MUDr. 1970  

l. atestace v psychiatrii 1973, 2. v psychiatrii 1977  

CSc. 1990 (Vývoj psychoanalytických názorů na látkové závislosti)  

Doc. 1992 (Ovlivňování v psychiatrii)  

1997 osvědčení o funkční specializaci v systematické psychoterapii IPVZ  

 

Výcviky:  



29 
 

1964 – 1970 ve skupinové psychoterapii (FP 2, doc. Knobloch)  

1973 – 1977 výcvik v pražském podzemním psychoanalytickém institutu  

1980 – 1989 treningový a supervisní analytik podzemního institutu  

1989 oficiální přijetí do IPA a uznání dosavadních výcvikových aktivit  

Zaměstnání: 1962 – 1963 pracovní terapeut v Dětské PL Ročov  

                     1970 – 1971 sekundární lékař PL Kosmonosy  

                     1970 – 1980 psychoterapeut Denního sanatoria Horní Palata  

                     1980 – 1984 samostatný odborný pracovník VÚ psychiatrického v Praze  

                     1985 – 1987 vedoucí dislokovaného pracoviště Protialkoholního oddělení  

                                          Psychiatrické kliniky FN 2 v Lojovicích  

                     1987 Psychiatr Studentské polikliniky v Praze  

                     1987 – 1990 obvodní psychiatr v ambulanci pro Prahu 1  

                     1990 – 1994 přednosta Psychiatrické kliniky UK v Plzni  

                     1994 – dosud soukromá psychoanalytická praxe  

                     1997 – dosud vedoucí Subkatedry psychoterapie IPVZ v Praze, paralelně se  

                                 soukromou praxí.  

Exekutivní funkce:  

1984 – 1988 president podzemní České psychoanalytické společnosti  

2004 – 2006 president of the Czech Psychoanalytical Society of the IPA  

2004 – dosud member of the Sponsoring Committee of the Croatian Study Group of the IPA  

2006 – dosud member of the International New Groups Committe of the EPF  

2002 – dosud external teacher of the East European Psychoanalytic Institute of Han Groen-   

            -Prakken.  

Organisační funkce:  

Téma a uspořádání konference „Freudovy krycí vzpomínky ve světle současné psychoanalýzy  



30 
 

a neurověd, Praha, 4. – 7. 5. 2006.  

Publikační činnost:  

Přibližně 200 článků s převážně psychoanalytickou tematikou, publikovány v češtině i 

v zahraničí.  

Kniha: „O ovlivňování v psychiatrii“, Psychoanalytické nakladatelství Praha, 1995.  

Ostatní údaje:  

Ženatý, otec tří dcer (45, 39 a 32 let)  

Jazykové znalosti: anglicky, rusky, pasivně bulharsky, německy.  

   

                                                               doc. MUDr. Václav Mikota, CSc.  

                                                                 Šafaříkova 16, 120 00 Praha 2  

                                                                     Tel.: +420 222 513 868  

Praha 29. 5. 2012                                                         e-mail.: vaclav.mikota@tiscali.cz  

       

*  *  * 

 

(8) PhDr. MARTIN MAHLER  

Narozen v roce 1960 v Praze. Ukončil jednooborovou psychologii na FF UK v roce 1982. 

Doktorát tamtéž v roce 1983. Pracoval jako asistent na FTVS UK, jako klinický psycholog na 

Klinice dětské onkologie FN v Motole v Praze, na psychiatrické ambulanci Železniční 

polikliniky, v Centru krizové intervence PL Bohnice taktéž v Praze. V soukromé 

psychoanalytické a psychoterapeutické praxi pracuje od roku 1993 doposud. Působil jako 

asistent na katedře sociální práce FF UK, jako externí učitel psychologie a psychoanalýzy na 

katedře psychologie FF UK, dosud externě učí psychoanalýzu na katedře psychologie UP v 

Olomouci.  

Absolvoval výcvik v České psychoanalytické společnosti v letech 1984-1990. Od 90. letech 

až dosud téměř bez přerušení působí v různých funkcích v Radě této společnosti (prezident, 

viceprezident, ředitel institutu), na léta 2013-2015 byl znovu zvolen prezidentem. Je 

tréninkovým a supervizním analytikem Mezinárodní psychoanalytické asociace (IPA). Věnuje 

se také výcviku kandidátů Východoevropského psychoanalytického institutu IPA. 1998 

osvědčení o funkční specializaci v systematické psychoterapii IPVZ  

mailto:vaclav.mikota@tiscali.cz


31 
 

Spoluzakládal Rafael institut, zaměřený na prevenci a terapii psychotraumatu, a nyní je jeho 

předsedou. Je zde také výcvikovým skupinovým terapeutem. Je členem Mezinárodní asociace 

pro vztahovou psychoanalýzu a psychoterapii (IARPP).  Účastní se domácích i mezinárodních 

odborných konferencí a publikuje v domácích odborných periodikách.     

  

*  *  * 

 

(9)  PhDr. Petr Junek 

 

V r. 1981 dokončil studia jednooborové psychologie na FFUK v Praze, doktorát o rok později 

tamtéž.  

 

Specializace:  

Speciální průprava na úseku činnosti klinické psychologie v r. 1988;   

Osvědčení funkční specializace v psychoterapii v r. 1997.  

 

Dokončené psychoterapeutické vzdělání:  

skupinová psychoterapie v Psychoterapeutickém institutu v Praze (1991);  

psychoanalýza v Psychoanalytickém institutu České psychoanalytické společnosti (1997);   

skupinová analýza v Institute for Group Analysis Copenhagen (2001). 

 

Klinická praxe: 

Klinicko-psychologickou praxi zahájil v Psychiatrické léčebně v Bohnicích (od 1981), 

následovala již převážně psychoterapeutická praxe v ZÚNZ PVŠ Praha (od 1986). Externě 

vedl psychoterapeutické skupiny (v MPP Praha-východ a západ a v MPP Kladno) a rovněž 

externě spolupracoval s Nemocnicí neodkladné péče, Praha 5 (1990-97). 

Psychoanalytickou a psychoterapeutickou praxi provozuje od r. 1992 v nestátním 

zdravotnickém zařízení Středisko psychoterapeutických služeb Břehová, s.r.o.   

 

Výuková, intervizní a supervizní činnost: 

20 let pravidelně přednáší teorii a techniku psychoanalytické psychoterapie, psychoanalýzy a 

skupinové analýzy v rámci vzdělávání pořádaného příslušnými vzdělávacími instituty. 

Tamtéž superviduje. Je trénikovým skupinovým analytikem a supervizorem v IGA Praha. 



32 
 

Individuální supervize; skupinové supervize terapeutických týmů (ESET od r. 2003).  

1997-2002 vedení Institutu pro psychoanalytickou psychoterapii (ČSPAP). 

Od roku 1998 opakovaně vědeckým sekretářem České psychoanalytické společnosti (IPA). 

V současnosti je ředitelem Psychoanalytického institutu téže společnosti.  

Je tréninkovým a supervizním analytikem ČPS (IPA). 

Přednáší na tuzemských konferencích a publikuje v domácím odborném tisku texty věnované 

zejména současné psychoanalytické teorii a praxi. Od r. 2009 se za ČPS ČLS JEP podílí na 

tvorbě Doporučených postupů psychiatrické péče (oddíl Úzkostné poruchy). Přehled 

publikované literatury u autora. 

 

Současný stav (k 24. 3. 2016):  

 klinicko-psychologickou praxi vykonává na plný úvazek ve Středisku 

psychoterapeutických služeb Břehová, s.r.o. (zde též odborným zástupcem pro obor 

klinická psychologie);  

 vykonává funkci ředitele Psychoanalytického institutu při České psychoanalytické 

společnosti;  

 pravidelně přednáší v ČPS (IPA) a v IGA Praha; 

 je členem EK AKP ČR; 

 průběžné celoživotní postgraduální vzdělávání v rámci peers group (vedoucí projektu: 

PD Dr.med. Claudia Frank, Stuttgart, SRN) – od 2014. 
 

 

Praha, 24. 3. 2016                                                                                            PhDr. Petr Junek 

 

*  *  * 

 

 

(10) PhDr. Václava Probstová, CSc. 

Vzdělání: 

Státní univerzita Petrohrad 1983 - klinická psychologie  

Universita Karlova Praha     1984  - PhDr. 

Emory University Atlanta    1993 - 94  Fullbright Fellowship 

 

Akademické a vědecké hodnosti: 

Universita Karlova Praha 1992 – CSc. 

 

Odborné výcviky: 

Skupinová psychoterapie  SUR – 1993 

Psychoanalytik ČPS - 2002 

 



33 
 

Atestace:  

Atestace z klinické psychologie 1993 

Funkční specializace v systematické psychoterapii 1997 

 

Odborná činnost: 

Spoluautorka systému Fokus 

Spoluzakladatelka denního sanatoria pro lidi s psychózou 

Supervizorka týmů komunitních zařízení a konzultant projektů komunitní péče a humanizace 

nemocnic 

Odborný vedoucí projektu MATRA III (vzdělávání v oblasti péče o duševně nemocné) 

Odborný vedoucí české části projektu Leonardo: Návrh vzdělávání komunitního pracovníka 

v psychiatrii 

Odborný vedoucí projektu JPD3: Celoživotní vzdělávání sester v oblasti psychiatrické 

rehabilitace a terénní práce v psychiatrii. 

  

Pedagogická činnost: 

Přednášející na Katedře sociální práce FF UK Praha, vedoucí diplomových a bakalářských 

prací 1996- doposud  

Externí učitel Institutu postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví (IPVZ) Praha – do r. 2011 

Vyučující Institutu klinické psychologie -2011- doposud 

 

Výzkumná činnost:  

Zkušenost z lékařského výzkumu a z klinické praxe na lůžkovém oddělení  

(Výzkumný ústav psychiatrický - Psychiatrické centrum Praha 1983-1995) 

Zkušenost z výzkumných projektů komunitní péče -CRPDZ 

 

Klinická praxe: 

Psychiatrické centrum Praha, klinický úsek 1983-1995 

Soukromá praxe klinického psychologa:1995-doposud  

 

 

Psychoanalytická činnost 

Kandidát  České psychoanalytické společnosti (ČPS) 

1987- 1995 

Asociovaný člen ČPS 2002 

Plný člen ČPS 2008 

Vědecký tajemník ČPS 2005-2009 

President ČPS 2009-2012 



34 
 

Vyučující Tréninkového istitutu ČPS 2012 

Tréninkový a supervizní psychoanalytik (úspěšně obhájená práce) 2014 

 

Vedoucí přípravného výboru 48. Kongresu IPA,Praha 2013 

Účastník Mezinárodních supervizních setkání (Helsinky, Praha) 

Pravidelná supervise Vídeň (od roku 2000) 

Přednášející a supervisorka kolegů z Vých.institut: Odesa, Kazachstán 

Půběžné celoživotní postgraduální vzdělávání v rámci peers group (vedoucí projektu: PD 

Dr.med. Claudia Frank, Stuttgart, SRN) – od 2014. 

 
 

Praha, 24. 3 . 2016                                                                 PhDr. Václava Probstová, CSc. 

 

*  *  * 

 

   

Příloha č. 6  

   

Supervize – výuka PI ČPS pro kandidáty tréninkové a 

supervizní psychoanalýzy  

   

Připravil PhDr. Michael Šebek, CSc., listopad 2011  

   

Témata a literatura  

   

   

(A)Výuka a výcvik v psychoanalýze (obecně)  

   

Concerning the Teaching and Learning of Psychoanalysis,  
By Rudolf Ekstein, J. American Psychoanal. Assoc., 17, 1969, 312 – 332 (PEP)  



35 
 

   

The Problems of Supervision in Psychoanalytic Education,  

By León Grinberg, IJPA, 1970, 51, 371-382 (PEP)  

   

(How) Is learning possible  
by I. Szecsody, in Supervision and Its Vicissitudes, Ed. B. Martindale and al., Karnac Books, 

1997  
   

Internal and External Reality in the Candidate´s Training,  
 by Marie-Lise Roux, Paris, Training Analaysts´Conference, Budapest, 12-14 June, 1992  

in Psychoanalysis in Europa  

   

A Course of the Supervisory Process for Candidates… and Supervisors: An Attempt to 

Address Inconsistencies in Psychoanalytic Education and the Fundamental Paradox of 

Psychoanalytic Training,  
By Jean-Paul Pegeron, Psychoanalytic Inquiry, 2008, 28, 344-360  

   

The Contemporary Psychoanalyst at Work: Education and Training  
By Daniel Jacobs,  J. Amer. Psychoanal. Assoc., 2003, 51, 13-19 (PEP)  

   

   

   

(B) Výcviková psychoanalýza  

   

Problems of Training Analysis,  
 by Phylis Greenacre, The Psychoanalytic Quarterly, 1966, 35, 540-567 (PEP)  

   

Transference and Countertransference During and Following the Termination Phase of 

a Training Analysis,  
by P. Ikonen,  Training Analysts´Conference, Oslo, June 1990, in Psychoanalysis in Europa  

   

On the Interminable Training Analysis and the Analyst´s Countertransference,  

by  HanGroen-Prakken, Amstelveen, in Psychoanalysis in Europa  

   

External and Internal Reality in Training Analysis,  
By Ronald Britton, London, in Psychoanalysis in Europa  

   

Should We Analyze Our Motives in Choosing the Profession of  Psychoanalyst ?  
By Bengt Herulf, Stockhol, 24th Standing Conference on Training, in Psychoanalysis in 

Europa  

   

The Self-analysis of the Training Analyst  
By James Innes-Smithm Brussels,  21st Standing Conference on Training, Psychoanalysis in 

Europe  

   

   

(C) Teorie supervize  
   

A Brief History of Supervision,  
 in The Supervisory  Encounter, D. Jacobs, P. David, D.J. Meyer, Yale University Press, New 



36 
 

Haven, London, 1995  

   

Training for Psycho-Analysis,  
By S.Nacht, S. Lebovici and R. Diatkine, IJPA, 1961, 442, 110-115  

(Francie)  

   

The Theory of Supervision in Psychoanalytic Education  
By Emanuel Windholz, IJPA, 1970, 51, 393 – 394 (PEP)  

(USA)  

   

Psychoanalytic Supervision – An Overview   
By O.H.D. Blomfield, IRPA, 1985, 12, 401 -409 (PEP)  

(autor pochází z Austrálie)  

   

Psychoanalytic Supervision, The Intersubjective Development,  

By Emanuel Berman, IJPA, 2000, 81, 273 – 290  (PEP)  

   

Supervision and Mentorship: The use of the real in Teaching  
By Leah Davidson, J. Amer. Academy Psychoanal., 2006, 34, 189 – 195 (PEP)  

   

The Supervisory Process and Parallel Process in Psychoanalysis,  
By Philip M. Bromberg, Contemp. Psychoanal., 1982, 18, 92 -110 (PEP)  

   

Towards Autonomy: some thoughts on psychoanalytic supervision,  
By Patrick J. Casement, J. Clinical Psychoanal., 1993, Vol.2, 3: 389-403 (PEP)  

   

Dynamics of psychoanalytic supervision: A heuristic model  
By A. Zachrisson, IJPA, 2011, 992, 943-961  

   

Utopic ideas of cure and joint exploration in psychoanalytic supervision,  
By A. Webarat, IJPA, 2007, 88, 1391 -1408 (PEP)  

   

To be or Not to Be a Psychoanalyst – How Do We Know a Candidate.   

Is Ready to Qualify?.....  
By G. Junkers, D. Tuckett, A. Zachrisson, Psychoanal. Inquiry, 2008, 28, 288-308  

   

      (D) Supervize – praktické aspekty  

    

The Opening Phase in The Supervisory  Encounter, D. Jacobs, P. David, D.J. Meyer, Yale 

University Press, New Haven, London, 1995  

   

      Inductive and Associate Modes of Thought  (dtto)  

in The Supervisory  Encounter, D. Jacobs, P. David, D.J. Meyer, Yale University Press, New 

Haven, London, 1995  

   



37 
 

Creative and Self-Reflective Modes of Thought  
in The Supervisory  Encounter, D. Jacobs, P. David, D.J. Meyer, Yale University Press, New 

Haven, London, 1995  

   

On transference and countertransference and the technique of supervison  
By León Grinberg, , in Supervision and Its Vicissitudes, Ed. B. Martindale and al., Karnac 

Books, 1997  

   

   

Supervision, Transference and Countertransference  
By Klaus Fink, IJPA, 2007, 88, 1263-1273 (PEP)  

   

Supervisory situation,  
by Jacob A. Arlow, J. Amer. Psychoanal. Assoc. 11,  1963, 576-594 (PEP)  

   

The Displacement of Transference in the Supervision; Or How Transference and 

Countertransference Between Ccandidate and Analysand can Sometimes Be Acted Out 

in Supervision  
By Jean-Michel Quinodos, in Psychoanalysis in Europa  

   

Some Specific Transference, Countertransference and Supervisory Problems in the 

Analysis of s Narcissistic Personality,  

By J.D. Oremland and E. Windholz, IJPA, 1971, 52, 267 – 275 (PEP)  

   

Stimulation of Curiosity in the Supervisory Process of Psychoanalysis,  
By A. Cooper, E.G. Witenberg, Contemporary Psychoanalysis, 1983, 19, 248 -264.    

   

Adequate Distance in the Relationship Between Supervisor and Candidate,  

By Ludwig Haesler, 23rd Standing Conference on Training, Psychoanalyse in Europa  

   

On the Adequate Distance Between Supervisor and Supervisee:  

The Experience of Group Supervison in th Paris Psychoanalytical Society,  

By Paul Israel, Paris, Psychoanalyse in Europa  

   

   

   

(E) Ukázka supervize  
   

Supervisory Session,  (Dr. Arlow superviduje Dr. Smithe)  

In J. Clinical Psychoanalysis, 1993, 2, 408 - 429  

   

G.     (G)       Strukturování zpráv o supervidovaných případech  
   

Structuring Case Reports to Promote Debate  
By Jurgen Koerner, Psychoanal. Inq. 2008, 28, 278-287  (PEP)  

   

   

   

   

PSYCHOANALYTICKÝ INSTITUT ČPS  



38 
 

Zkrácená CV výcvikových psychoanalytiků (ucváděni v abecedním pořadí).  

   

MUDr. Miroslav Borecký  
Psychiatr a psychoanalytik v soukromé praxi, tréninkový a supervizní psychoanalytik ČPS 

(IPA), vedoucí tréninkového výboru Psychoanalytického institutu ČPS.  Pracoval v Kabinetu 

teorie architektury, v Ústavu krajinné ekologie, v Ústav pro filosofii a sociologii ČSAV 1965 

– 1978 a ve Výzkumném ústavu psychiatrickém 1965 – 1968. Dlouholetá praxe ve výuce 

psychoanalýzy.  

 

MUDr. Kamil Černý    
Psychiatr. Privátní praxe v psychoterapii a psychoanalýze, tréninkový a supervizní 

psychoanalytik Psychoanalytického institutu České psycho- analytické společnosti (IPA). 

Dlouholetá praxe ve výuce psychoanalýzy  

 

PhDr. Petr Junek 

Klinický psycholog, praxi provozuje ve Středisku psychoterapeutických služeb Břehová, s.r.o. 

Tréninkový a supervizní psychoanalytik ČPS (IPA). Od konce 90. let v různých funkcích 

tamtéž. Dlouholetá práce v Asociaci klinických psychologů ČR, spolupráce s ČLS ČPS JEP 

(Doporučené postupy psychiatrické péče). Publikační a přednášková činnost. Dlouholetá 

praxe ve výuce psychoanalýzy.  

 

Doc. PhDr. Jiří Kocourek, PhD  
Klinický psycholog, výcvikový a supervizní psychoanalytik ČPS (IPA), soukromá praxe v 

psychoanalýze a psychoanalytické skupinové psychoterapii. Koncem 90. let titul PhD a titul 

docenta. Založil a vede Institut aplikované psychoanalýzy pro výcvik ve skupinové 

psychoanalytické psychoterapii, založil Psychoanalytickou kliniku v Opočně a 

Psychoanalytické nakladatelství.  

 

Doc. PhDr. Jana Kocourková  
Jednooborová psychologie, specializace v klinické psychologii a psychoterapie.  

Tréninkový psychoanalytik dle požadavků ČPS (IPA) Praxe: klinický psycholog DPK FN 

Motol, pedagog 2. LF UK Praha. Dlouholetá praxe ve výuce psychoanalýzy.  

 

   

PhDr. Martin Mahler  
Klinický psycholog, vyučuje psychoanalýzu na katedře psychologie UP v Olomouci.  

Od 90. let různé funkce v ČPS (IPA), nyní je prezidentem ČPS (IPA) pro 1913 – 1915. Je 

tréninkovým a supervizním analytikem ČPS (IPA). Je předsedou Rafael institutu, členem 

Mezinárodní asociace pro vztahovou psychoanalýzu a psychoterapii (IARPP). Soukromá 

praxe v psychoanalýze. Dlouholetá praxe ve výuce psychoanalýzy.  

   

   

Doc. MUDr. Václav Mikota, CSc.:  
Psychiatr, pracoval jako přednosta Psychiatrické kliniky UK v Plzni) a jako psychoanalytik. 

T.č. výcvikový a supervizní psychoanalytik ČPS (IPA) a Východoevropského 

psychoanalytického institutu Han Groen-Prakken. Kromě soukromé praxe působí též jako 

přednosta Subkatedry psychoterapie IPVZ v Praze. Dlouholetá praxe ve výuce psychoanalýzy 

 

 

PhDr. Václava Probstová, CSc. 



39 
 

Klinická psycholožka v soukromé praxi, tréninková a supervizní psychoanalytička ČPS 

(IPA). Od 2005 v různých funkcích tamtéž. Publikační, organizační, výzkumné a pedagogické 

aktivity jak v tuzemsku, tak v zahraničí. Dlouholetá praxe ve výuce psychoanalýzy.   

 

PhDr. Michael Šebek, CSc.  
Klinický psycholog, tréninkový a supervizní psychoanalytik ČPS (IPA), ředitel 

Psychoanalytického institutu ČPS (od 2012). Vyučuje lékařskou psychologii a lékařskou etiku 

na 2. LF UK Praha. Člen redakční rady časopisu Revue psychoanalytická psychoterapie. 

Soukromá psychoanalytická a psychoterapeutická praxe.  Dlouholetá praxe ve výuce 

psychoanalýzy. 

   

 

  

*  *  * 

 

   

   

   

   

   

   

   

 


